14.133/2021, referindo-se à dispensa de licitação para contratação do objeto demandado neste termo, com 

pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. O Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133, 

de 1 de abril de 2021, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

no caso de outros serviços e compras;  cabendo ressaltar que o valor será duplicado para compras, obras e 

serviços contratados por consórcio público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências 

executivas na forma da lei.

[...]

A nova Lei de Licitações, sancionada no dia 01 de Abril de 2021, trouxe inovações diversas, inclusive 

adequou os limites de dispensa de licitação em seu Art. 75, inciso II, que assim preconizou: 

Da Dispensa de Licitação -  Art. 75, inciso II 

para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 

serviços e compras 

(...) 

§ 2º Os valores referidos nos incisos I e II do caput deste 

artigo serão duplicados para compras, obras e serviços 

contratados por consórcio público ou por autarquia ou

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento do Consórcio Público de 

Saúde da Microrregião de Canindé, na classificação econômica, De acordo com a pesquisa de preço acostada 

aos autos do processo administrativo, a despesa será estimada no valor total de R$ 68.408,68 (sessenta e oito 

mil, quatrocentos e oito reais e sessenta e oito centavos), Exercício 2025 Atividade 0101.103020171.2.001 

Gerenc. Adm. Consorcio Publico de Saude da Microrregiao de Caninde, no(s) elemento(s) de despesa(s): 

44905235-R$ 3.843,84 (três mil, oitocentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos); Exercício 

2025 Atividade 0101.103020171.2.002 Gestao do Centro de Especialidades Odontologicas de Caninde, no(s) 

elemento(s) de despesa(s): 44905212-R$ 4.430,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta reais); Exercício 2025 

Atividade 0101.103020171.2.003 Gestao da Policlinica de Caninde, no(s) elemento(s) de despesa(s): 

44905208-R$ 53.600,00 (cinquenta e três mil, seiscentos reais)44905212 -R$ 2.691,00 (dois mil, seiscentos 

e noventa e um reais)44905235 - Equipamentos e Material Permanente, R$ 3.843,84 (três mil, oitocentos e 

quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos); recuros proprios. 

ANEXO II – MINUTA DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 2025121101__ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  2025120103-ADM 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 2025121101-DE 

TERMO DE CONTRATO QUE 

FAZEM ENTRE SI O CONSÓRCIO